Regelui Carol I-iu a fost Iosefina, fiica marelui duce Karl Ludwig Friedrich de Baden și a Stephauii de Beauharnais, fiică adoptivă a împăratului Napoleon I-iu, tatăl Regelui a fost Prințul Carol Anton de Hohenzollern.

Iosefina a avut patru fi: Leopold, Karl, Anton și Friedrich și două fete: Stephanie și Marie.

Prințul Karl, Regele Carol I-iu s'a născut la 8/20 Aprilie 1839 în Sigmaringen. În casa părintească viața era liniștită și cumpătată fără petreceri zgomotoase ca la alte curți prințare. Iși petrecea vara la bunica Antonia Maria.

Prințul Karl Anton, tatăl M. S. Regelui, a ajuns pe tron la 28 Aprilie 1848, dar la 7 Decembrie 1848, a trecut drepturile sale către coroana Prusiei, jertfindu-și-le pentru mărirea Germaniei.